
 

令和５年１０月 

 

 

ふるさと洲本もっともっと応援寄附金（ふるさと納税）の活用報告について 

 

令和４年度におきましては、本市にご寄附いただきまして心から御礼申し上げます。 

全国の皆様から約 2 万件、約 4.8 億円のご寄附をいただきました。 

ふるさと納税でいただきました寄附金につきましては、下記の事業に有効活用させていただき

ましたことご報告いたします。 

なお、本市は“ふるさと納税対象団体”としての指定取消処分により、令和４年５月１日から

２年間、ふるさと納税制度に基づく寄附者の皆様からのご寄附を受け付けることはできませんが、

本市の魅力をより一層感じていただけるよう今後とも努力してまいりたいと考えておりますので、

引き続き応援のほどよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

【令和４年度に活用した主な事業】 

 

Ⅰ 活気のある洲本づくりを推進していく事業               1,802,680 千円 

観 光 振 興 対 策 

に 関 す る 事 業 

ふるさと産品発信事業費、発信拠点施設費、定住促進事業費、 

田舎暮らし推進事業費、赤レンガ施設管理事業費など 

商 工 業 の 活 性 化 

に 関 す る 事 業 

起業支援事業費、元気な商工業創造事業費、ふるさと洲本交流 

スペース管理費など 

 

Ⅱ 豊かな自然と風土を守り継承していく事業                 127,720 千円 

資 源 循 環 型 社 会 の 

形 成 に 関 す る 事 業 

リサイクルセンター等維持管理費、し尿処理施設維持管理費、 

エコプロジェクト推進事業費 

歴 史 と 文 化 の 活 用 

に 関 す る 事 業 
商工業振興費、淡路文化史料館 40周年事業費 

地 域 道 路 等 の 保 全 

に 関 す る 事 業 

防犯灯 LED 化事業費、道路維持補修事業費、南海地震等防災

対策費など 

 

Ⅲ 洲本の未来を担う子どもたちの夢を実現していく事業            409,600 千円 

学 校 教 育 の 充 実 

に 関 す る 事 業 
GIGA スクール構想実現事業費 

子 育 て 支 援 の 推 進 

に 関 す る 事 業 

こども・乳幼児等医療費、子育て世帯育児支援金事業費、 

子育てにやさしいまちづくり事業費 

                          

合 計 2,340,000 千円 


